ihesus

Reverende Pater et eximie domine Faber.

Gratia Domini Nostri Iesu Christi et pax maneat nobiscum.

Quatuor fere menses hic degit modo Reverendus P. Bobadilla; interim vix ullas ex tuis literas accepimus<sup>1</sup>, praesertim quae adventum Domini Alvari in Lusitaniam significarent. De rebus nostris abunde perscripsit isthuc semel atque iterum D. Bobadilla, quocum literas quoque meas scripsissem, nisi negotiorum magnitudo praepedisset. Nam, praeterquam quod oratio quodlibetica mihi habenda fuit coram Universitate, difficilem quoque profectionem subii seu legationem ad Caesarem nomine Cleri et Universitatis<sup>2</sup>. Convocarat noster Archiepiscopus ordines totius diocesis, ut subito cum his concluderet suasque vires confirmaret pro invehendo Lutheranismus. Pergit enim ille, proh dolor! nihil intermittere quod ad stabiliendam sectam pertinere videatur, jamque nobiles totius Patriae, necnon civitates, in tantam impietatem pertraxit<sup>3</sup>. Datum est tamen hoc mihi negotii, ut quam ocissime profectus ad Caesarem, literas impetrarem et a Caesare et a Legato Pontificis Verallo qui caverent edicerentque ne in hoc

<sup>1</sup> Faber 12. Martii 1546 priori Carthusiae coloniensis scripsit se „ad Magistrum Petrum Canisium plus quam quatuor epistolas“ dedisse (*Reiffenberg* l. c. Mant. p. 12. *Curtus* etc. I, 395).

<sup>2</sup> Haec quoque Canisii legatio in eius vitis non legitur. Haud recte *Siquin* scribit Canisium ad caesarem missum esse „au nom de l'Electorat de Cologne“ ac Vormatiae legationis suae causam ei exposuisse (l. c. p. 48—49).

<sup>3</sup> Electoratus coloniensis „status saeculares“ („Graven, Ritterschaft, Stette und gemeyne Landschaft“) iam in comitiis Coloniae et Bonnae mensibus Novembri et Decembri anni 1544 habitis cum Hermanno Wedano steterant.

futuro statuum conventu<sup>1</sup> quicquam ab Archiepiscopo statueretur, innovaretur et acceptaretur ante futura Comitia Ratisbonae<sup>2</sup>. Quamvis igitur brevissimum tempus ad rem tantam expediendam praebetur, Domino tamen meos conatus prosperante, confeci, impetravi, attuli, quicquid Clerus desiderabat<sup>3</sup>. Edixit enim Imperator ut ne quidquam Archiepiscopus vel Ordines in eo Conventu congregati definirent quod ad causam Religionis ac proinde Cleri enervandam spectaret<sup>4</sup>. Tum Legatus vehementer confortavit optimamque spem fecit foelicis eventus. Quod autem Caesar in causa adversus Archiepiscopum pro Clero tardet pronuntiare, supra modum angit cruciatque plurimos et in desperationem fere adducit, quasi non cordi sit Caesari tantum negotium quo nullum gravius ac infaelicus etiam toti Germaniae si non pessimis Archiepiscopi conatibus quamprimum Caesar occurrat. Hactenus, quum Lutherani conscriptum haberent militem ob ducem Brunsvicensem<sup>5</sup>, habuit forte Caesar quod juste causaretur. Nunc quum infirmus apud Buscumducis haereat, rursus erit extrahendi sententiam occasio. Pergit interim, pergit Archiepiscopus quod male coepit, pejus propagare, ita ut, subversa Diocesi tota, nunc unam Coloniam oppugnandam evertendamque sibi proposuerit. Et hanc velut undique succensam et ab inimicis circumvallatam quis tueri queat? Praesertim in Clero et Universitate Senatuque multis hic Archiepiscopo faventibus et consentientibus. Unicum superest a Deo Opt. Max. expectandum praesidium quod certius etiam promittunt tot Sanctissimorum Martyrum Virginumque corpora foelicem Coloniam illustrantia; sed non paulo plus hac in re profutura, si multorum accederet devotio, si preces piorum jungerentur et certatim Dei iram quisque

<sup>1</sup> Wedanus nova comitia 9. Decembris 1545 Bonnae inchoanda edixerat (*Varrentrapp* l. c. p. 261).

<sup>2</sup> Carolus V. 4. Augusti 1545 in „recessu“ comitorum vormaliensium constituerat, ut 6. Ianuarii 1546 Ratisbonae nova imperii comitia inciperentur ad causam religionis transigendam. *Gothein* falso asserit, Canisium illarum litterarum impetrandarum gratia ad comitia imperii vormaliensia missa esse (Ignatius p. 677); haec enim iam dudum absoluta erant.

<sup>3</sup> Carolus V. 18. Novembris — 1. Decembris Antverpiae moratus est. Kalendis Decembris Verallus Antverpia legatis concilii tridentini scripsit: „Hoggi S. M. parte per la volta di Utrecht.“ Ac 4.—27. Decembris caesar Boscoduci (s. Hertogenbosch) fuit (*Stälin* l. c. *Druffel*, Kaiser Karl V. und die römische Curie. 3. Abth. [München 1883] p. 109). Canisius igitur Antverpiae apud caesarem et nuntium fuisse videtur; certe non licet dicere cum *Hansen* (l. c. p. 199), Canisium mense Decembris anni 1545 ad caesarem missum esse Vormaliam.

<sup>4</sup> Horum edictorum mentionem faciunt etiam *Varrentrapp* l. c. p. 263, et *Theod. Ios. Lacomblet*, Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins IV (Düsseldorf 1858), 690.

<sup>5</sup> Henricus ille dux anno 1542 contra ius et fas a confoederatis smalcaldicis ditione sua spoliatus, mense Septembris anni 1545 proprio Marte eam recuperare conatus est. Quare illi summa vi cum denno aggressi sunt et brevi devicerunt ceperuntque (*Janssen* l. c. III, 516—532. 583—584).

placare vellet. Id quod eo mihi scribitur non ut scientem ac prudentem admoneam, sed quo tuas potius tuorumque ac nostrum omnium in Christo Fratrum preces expetam pro salute Coloniensium; quos probabile est nunquam in majori discrimine quam nunc versatos fuisse. Parum est ex Pastore lupum, ex Episcopo Haeresiarcham, ex Principe communis Patriae hostem videre, Parum est impune spargi venena, legi ab omnibus haeticorum scripta, Lutheranorum ferri<sup>a</sup> consortia, audiri<sup>b</sup> colloquia, disimulari<sup>c</sup> nefandas blasphemias in Deum ipsam, in summam Virginem, in quosvis Sanctos, in adorandam Eucharistiam, in Sacramenta praecipua. De reliquis quia videntur inferiora volens taceo. Si parum est Deum contempsisse, parum sit Ecclesiam damnasse, profanasse, conculeasse, tot modis demum in omnibus Ecclesiae membris inhonorasse. Cum vero et horum exstent abominanda exempla Coloniae<sup>1</sup> ubi Lutheranismus nulla vi pene cohibetur, vides profecto quantopere juvandi simus ope aliorum vestrisque potissimum precibus Deo commendandi. Una Colonia subversa (quod equidem non speramus) exitium sequatur necesse est et Geldriae et Iuliae et Cliviae et Brabantiae et Hollandiae. Sed longe majora pericula certo certius subsequutura nihil attinet multis hic prosequi.

De me nihil statuit Reverendus P. Bobadilla, num alio praesertim Parisios abire debeam ad studia quae hic negliguntur absolvenda, an potius ad Coloniae messem curandam, ut mihi a Deo praeparata est, hic me manere conveniat. Utrumque mihi non potest non gratum videri quia majorum auctoritati cedo libens. Quamquam animo meo frequenter obverset [*sic*] tua sententia, mens et intentio quae Coloniensibus me servatum semper voluit. Quod si majores mihi suppeterent impensae ad domum familiamque sustentandam, uti suadet Dominus Bobadilla, certe plurimum aedificationis video subsequuturum. Tanta est et tam difficilis rerum omnium annona, quae et in dies augetur, ut quae ad domus nostrae sustentationem pertinent nesciam sane an corrogare possim nisi Deus alicunde sublevet hanc inopiam. Sed ista nec Reverendo D. Bobadilla nec Domino Leonardo<sup>2</sup> ausim exponere. Satis est Reverendam Paternitatem tuam admonuisse. . . . . Quod ad triginta scutatos attinet toties promissos, non ignoras, opinor, nullum eorum huc pervenisse. Vereor ne D. Bobadilla citius hinc me curet ablegari quum intelliget de sumptibus non rectius nobis esse provisum. At vivit Dominus vere dives qui non deerit quaerentibus ipsum in veritate<sup>3</sup>. Consilium vero Paternitatis tuae lubens audiam et expectabo. Scripsi nuper an expediret me progredi ad susceptionem sacerdotii, aetate id quidem potius quam animi qualitate sufferente<sup>4</sup>.

<sup>a</sup> ferre *apogr.*

<sup>b</sup> audire *apogr.*

<sup>c</sup> disimulare *apogr.*

<sup>1</sup> Aliqua eiusmodi exempla narrantur ab *Ennen* l. c. IV, 493—496.

<sup>2</sup> Kessel.      <sup>3</sup> Cf. Rom. 10, 12.

<sup>4</sup> Clemens V. „generalem ecclesiae observantiam“ confirmaverat, ex qua quis

Cum Reverendus P. Claudius acerbissime ferat conditionem suam apud Cardinalem Augustanum, sperat se facturum D. Bobadilla ut ille Coloniam veniens haereat nobiscum. Qua re nihil optatius esset, praesertim cum circa Februarium D. Bobadilla discessurus sit cum Reverendissimo Nuntio Ratisbonam ubi nunc inchoatum est Colloquium, praesentibus illic ex parte Catholicorum Doctore Malvenda, D. Julio Pflüg, Provinciale [*sic*] nostro Carmelitarum aliisque nonnullis<sup>1</sup>. Frater meus et tuus in Christo filius Petrus Cannegiezer Coloniensis non parum et in spiritu et literis promovet apud D. Cornelium<sup>2</sup> Lovanii. Everardus<sup>3</sup> qui nonnumquam ad Dominationem vestram scripsit, in dies augetur et ipse in Domino, junctis etiam sibi studiosis aliis qui frequenter confiteri simul et communicare adsuescunt. Magna nobis et Domino Bobadillae spes est fore ut brevi permultos hic habeamus nostro instituto faventes. Brevi Leodiensis quidam et insignis juvenis ad exercitia sponte accessit. Post Natalem Christi sequetur Hollandus sacerdos, et alius Magister promotus qui et Geldriensis. Quorum omnium profectum vestris orationibus adjuvare velitis. Et quando sacratissima celebritas instat Christi nascituri, paternam erga me caritatem tuam precor et humiliter obtestor, ut Christi parvuli virtutes nascendo simul et mihi impetrare digneris; humilitatem loquor, simplicitatem, paupertatem, obedientiam et innocentiam.

Oratio mea coram Universitate habita plurimos habuit commendatores, et, ut aiunt, fructum multiplicem. Conciones auditorium habent frequens. Sed nisi ipse mihi proficiam, ac tuis precibus etiam subinde confirmer parum est quo aliis prodesse queam. Similiter confratribus in Christo AEmiliano<sup>4</sup>, Domino de Strada, et Domino Andreae<sup>5</sup> salutem mean singulariter velim commendatam. Salutant Dominationem Vestram Episcopi Londensis et Suffraganeus, Provincialis Praedicatorum, Prior Carthusiensis, qui seipso in dies fit melior, Magister Andreas hospes meus, Licentiatus Lunensis<sup>6</sup>, Dominus Daniel, ac Dominus Johannes illius Dominae Capellanus quae Birgittae ordinem praeclare profiteri coepit<sup>7</sup>, sed oborta tentatione cito desiit, conscientia nunc admodum remordente. Dominus Jesus Dominationem vestram custodiat ac servet.

Coloniae 22 Decembris 1545.

Reverendae Paternitatis Vestrae

Quem in Christo genuisti servus et filius

Petrus Kanisius tuus.

vigesimo quinto aetatis suae anno sacerdotio initiari poterat. Quae anno 1563 iterum approbata est a concilio tridentino.

<sup>1</sup> Secundum hoc religionis colloquium ratisbonense accurate descriptum est a *Lud. Pastor*, Reunionsbestrebungen p. 305—326. Cf. etiam, quae de eodem colloquio refert *Od. Raynaldus* in Annalibus ecclesiasticis, tom. XXI, P. 1 ad a. 1546, n. 88—93. <sup>2</sup> Vishavaeum. <sup>3</sup> Questenburch. <sup>4</sup> De Loyola. <sup>5</sup> Oviedo.

<sup>6</sup> Ioannes Volsius; cf. supra p. 126<sup>4</sup>; de ceteris cf. supra p. 126. 162.

<sup>7</sup> Cf. supra p. 125. 161—162.

Ihesus

Reverendo Domino Magistro Petro Fabro Theologo de Societate  
nominis Jesu

apud Reverendissimum Nuntium Apostolicum.

26.

**BEATUS PETRUS FABER S. J.**

CANISIO.

Madrito 10. Martii 1546.

Ex autographo (2<sup>o</sup>, 4 pp.). In suprema parte paginae primae manu antiqua scriptum est: „Manus P. Petri Fabri 1546. Madrito 10. Martij.“ Inscriptio deest; sed ex ipsis litteris intellegitur Fabrum per eas respondisse ad epistolam 12. Augusti 1545 a Canisio sibi missam; qui et quaedam sua manu in marginibus adnotavit.

Edita in „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 299—308. 388—394.

*De adventu P. Alvari Alfonsi et de molestiis, quas patitur. Canisium eiusque socios in consilio Coloniae permanendi confirmat. De Lutherano converso gaudet. De Sociis Vallisoleti, Valentiae, Gandiae agentibus. De praeclaris contionibus aliisque laboribus Andreae Ovieli, Antonii Araozii, Aemiliani Loyolae, Fabri ipsius. Araozio auctore multos monasteria ingredi. Canisium Faber hortatur, ut paratus sit ire, quocumque praefecti iusserint. Ex litteris indicis S. Francisci Xaverii narrat de novis martyribus ac de plurimorum infidelium conversione. Canisium corpora quaedam sanctorum suo nomine Coloniae venerari iubet. Feminam nobilem, ordinem S. Birgittae ingressam et in decreto suo labantem, variis allatis rationibus stabilire conatur.*

Ihesus.

Charissime in Christo frater.

Gratia dominj nostri Jesu christi et pax sit semper tecum. Litteras quas ad me dedisti in discessu domini Aluari recepi die ab hinc septimo et Idem dies ipsum dominum Aluarum nobis reddidit. Mirare igitur frater mi quo pacto fieri potuerit, eum cum tanta difficultate huc peruenisse, qui tam facile a vobis diulsus est, ego sane non admodum torquebar desiderio aduentus eius vnde factum est me minus moleste tulisse impedimenta itinerum ipsius, quae iam pridem aliunde mihi nota fuere<sup>1</sup>, nostri enim lusitanj significauerant nobis aduentum eius in portugalliam, misericordia domini magna cum ipso fuit semper. singulariter autem in hoc apparuit, quod variis spinis sepiuisse [*sic*] videtur viam eius, quia via eius esset<sup>2</sup>, et quod dico de via verissime etiam dicj potest de quiete quam ipse praetendebat, leuior enim longe erat futura crux illa quam ipse fugit quam est illa quam ipse iam sentit, vt vere dicj possit: cecidit in scyllam cupiens vitare caripdim. Ipse

<sup>1</sup> Eum in itinere naufragia passum esse ex epistula Fabri Madrito 13. Ianuarii 1546 ad P. Ioannem Aragonium data satis certe conici potest (Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 284).

<sup>2</sup> Ab ipso sibi electa; non via domini, quia via oboedientiae non erat.

agit nunc complutj cum aliis ex nostris scholaribus<sup>1</sup>. Inibj autem est curia filiarum caesaris, vnde primum auulsus fuerat vt me comitaretur in Germaniam<sup>2</sup>. Tu iam aliqua ex parte nostj quam nobis inimicentur nostri domesticj<sup>3</sup> si nobiscum conuersentur. hinc ergo crux nostro Aluaro quotidiana exoritur longe grauior omni cruciatu quem Coloniae sentire poterat. Alteras litteras tuas quas Kalendis septembris ad me dedisti<sup>4</sup> nescio quis tandiu detinuerit, aut quae causa sit quod hic martius eas sibi reseruauit nobis reddendas. forte factum est quia oportuerit me eas omnis [*sic*] recipere cum maiore indigerem consolatione id est hoc tempore cuiusdam infirmitatis meae corporalis quae tribus ferme heptomadibus durauit vt durum spiritum meum nonnihil decoqueret ac mollificaret ad salutem, nunc melius habeo et plane valeo<sup>a</sup> cum intelligam vos tam feliciter in domino valere, Doleo equidem tuum dolorem qui in te est propterea quod tam paucj Coloniae relictj sitis sed me abunde [consolatur] ista tua constantia qua sic te adstringis Coloniensibus propter solum Christum et animarum salutem Iuxta quod nostj refrigerare posse viscera mea, gratia dominj nostri Iesu Christj in omnibus tecum sit, et ipsa eiusdem presentia vt benedicaris tu cum caeteris fratribus qui istic tecum sunt et tecum idem sentiunt vt fructum afferatis in patientia<sup>5</sup> vtque edificemini in domos spirituales<sup>6</sup> ad gloriam totius sanctissimae trinitatis et omnium electorum dej. Ego scribo paucis ad Reuerendum patrem priorem respondens ad breuissimam ipsius ad me datam epistolam<sup>7</sup>, nunquam possem scriptis explicare quam mihi sapiant cuncta quae de germania audire possem modo ea non sint circa lapsus filiorum subtractionis<sup>8</sup> qui semper proficiunt in perdendo, hinc est factum vt maxime gauisus sim audiens et legens reuersionem illius quem spyrensem cognominatis<sup>9</sup>, benedictus dominus et pater omnium spirituum, magna sane mutatio fuit transisse ex sensu lutheri ad sensum huius nostrae societatis. Id quod melius iudicare aliquando poterit qui vtrunque horum extremorum gustauit et expertus est, det ej qui refecit eum, agnoscere gratiam hanc, misericordiam et clementiam. Multi hic legerunt litteras vestras qui mirum in modum edificatj sunt audientes huiusmodi opus dej omnipotentis. Vtinam per ipsum aliquando trahi possint quamplurimj qui in eadem perditione viuentes gloriantur se pugnare aduersus sanctos

<sup>a</sup> vale *autogr.*

<sup>1</sup> „Casibus conscientiae“ discendis operam daturus erat. Cf. Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 294.

<sup>2</sup> P. Alfonsus huius aulae capellanus fuerat; cf. supra p. 98<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> „Inimici hominis domestici eius“ (Matth. 10, 36).

<sup>4</sup> Hae perisse videntur. <sup>5</sup> Luc. 8, 15. <sup>6</sup> 1 Petr. 2, 5.

<sup>7</sup> Epistula haec, 12. Martii ad Gerardum Carthusiae priorem data, proponitur a Reiffenberg, Mant. p. 12—13, et in „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 309—313. 294—397. <sup>8</sup> Hebr. 10, 39. <sup>9</sup> Cf. supra p. 161.

Ecclesiae Iesu Christj. Scribe ad Petrum Kanegesser<sup>a1</sup> epistolam eius ad manus meas peruenisse et fuisse gratissimam gustui meorum viscerum. Idem dixerim de ea quam ad me dedit Charissimus Euerardus<sup>b2</sup>, Cuius constantiam plurimum probat (vt spero) omnium caelestium ciuium conuentus, det vtrique dominus in omni virtute perseuerantiam ac augmentum Christo Jesu crucifixo dignum. Epistola dominj Leonardj<sup>3</sup> non potuit non esse gratissima animae meae propter singularem dilectionem qua ipsum prosequor videns quam sit tuus in Christo. Ne queso defatigentur istj tres ad me frequentius scribere etiam si non viderint propria rescripta sibi a me darj, sat sit illis me quotidie ad ipsos scribere et rescribere in spiritu amicissimi hominis. Ecce iam defatigatus sum viribus corporis<sup>4</sup> et absoluj mensuram iustae epistolae. Cum tamen nihil de me et de his que circa nos sunt scripsi in quibus sunt multa que oportet vos scire. Hoc tamen non esset admodum necessarium siquidem ad vos peruenierint litterae quas de hisce rebus conscripsj et ad vos misj per manus Reuerendissimi D. nuncij berallj<sup>5</sup>. Inibi dicebam nos reliquisse valesoleti<sup>6</sup> tres ex nostris vt inibi dent operam litteris scholasticorum doctorum inter quos nominabam Magistrum Hermetem<sup>7</sup>, quem nobis dedit louaniensis vniuersitas, et alios duos theologos complutenses<sup>8</sup>. Valentia habet sex et dux gandiae<sup>9</sup> quinque, ex valentinis vos neminem nostis, ex illis autem qui sunt Gandiae nostis duos, Magistrum Ambrosium<sup>10</sup> videlicet et Magistrum Andream<sup>11</sup> qui aliquando fuit hospes Reuerendi Andrae<sup>12</sup> postquam scilicet incidisset in latrones prope duren<sup>c13</sup>. hic perambulat vias et castella illius optimi ducis ita vt contingat quatuor conciones vno die ipsum habere ad diuersos populos. Magister Ambrosius acceptissimus est et videtur breui sciturus linguam hispanicam. Dominus Licentiatus Aaroz<sup>14</sup> qui vos per-

<sup>a</sup> *In margine manu Canisii ascriptum est: Kanegiezer.*

<sup>b</sup> *Canisius in margine: Euerard.*

<sup>c</sup> *Canisius in margine scripsit: M. Andre.*

<sup>1</sup> Is tunc in louaniensi academia studiorum causa versabatur; v. supra p. 167.

<sup>2</sup> Questenburch; v. supra p. 125<sup>3</sup>. 161<sup>1</sup>. <sup>3</sup> Kessel.

<sup>4</sup> Beatus hic vir kalendis Augustis eiusdem anni Romae mortuus est.

<sup>5</sup> Hieronymum Verallum dicit; epistula haec perisse videtur.

<sup>6</sup> Valladolid. <sup>7</sup> Poën.

<sup>8</sup> P. Iacobus Mendez et P. Iacobus Gonzalez de Medinaceli significari videntur.

Cf. „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 282. <sup>9</sup> Sanctus Franciscus de Borgia.

<sup>10</sup> De Lyra; de quo supra p. 103<sup>2</sup>. 108. <sup>11</sup> Ouedum; de quo supra p. 113<sup>2</sup>.

<sup>12</sup> Andreas Herll, canonicus coloniensis, significari videtur.

<sup>13</sup> Duren, Dura, Marcodurum, urbs ad Ruram sita, nunc Düren, in provincia rhenana regni borussici. Is anno 1543 a sociis louaniensibus delectus erat ad litteras S. Ignatii Fabro afferendas, Coloniae degenti (*Orlandinus* l. c. l. 4, n. 36).

<sup>14</sup> P. Antonius Araoz, ex Vergara, Cantabriae oppido, ortus et S. Ignatio cognatione iunctus, primus Societatis in Hispania praepositus provincialis fuit (1547—1565). Qui Italiam, Lusitaniam, maxime autem Hispaniam apostolicis contionibus excoluit,

inde atque ego diligit nunc apud me agit, Ipse habet gratiam verbi ita ut possit etiam Aulicis hispaniensibus optime satisfacere, et alioqui duces erga contemptum mundanae gloriae permouere ad Christum, multj per ipsum relinquunt seculum et sic crescunt omnium ordinum filij; id quod mihi valde sapit in domino. In hoc enim cognoscitur Christj verus doctor et predicator quod ducat multos ad christum nudum, quod per ipsum Impleantur monasteria, quod secularia contempnantur [*sic*] ac relinquuntur. Interim vero non minus docentur caeteri quo pacto viuere recte possint in minoribus vocationibus. Quid de me proprie dicam nescio, nisi quod indies in hominem inutilem fortius pergo: tantum abest ut melius militem meam militiam, aut melius cursum meum curram et tamen non omitto concionarij loco et tempore oportuno, neque audire confessiones, Trado quoque aliquam partem mei illis qui petunt exercitia qui multj sunt ita ut nunc habeamus tres in quibus est quidam pastor vir magnae expectationis, siquidem ipse possit (prout iam cepit intelligere ac probare) eligere meliora ac sequi. Vniuersitas complutensis optima et multa vasa nobis pollicetur<sup>1</sup>. Emilianus quem abunde nostis nondum perfecte restitutus est ei sanitati quam habebat Louanij et Coloniae et tamen cepit praedicare in patria cum maxima omnium edificatione. Ipse habet locum in quem conueniunt tria milia hominum quos habet attentissimos. Mirum dictu quantum cupiat scire quaecumque ego scio de vobis et quam sit deuotus Coloniensibus<sup>2</sup>. Benedictus deus qui dat hinc [?] ex omnibus partibus nostrae societatis multos vobis coadiutores quo fit ut iam non sim solus qui videatur totus vester esse in domino. Quod de habitu ex Colonia nihil cogites et nihil sis sollicitus in te ipso mihi sicut sentis perplacet. sat tibi est quod sis paratus obtemperare si obedientia aliquis [*sic*] volet alio vocare, in eam interim trans mitte omnem propriam voluntatem ac propriam rationem. illi<sup>b</sup> quos te contempto sequi debes, de hoc cogitent, de hoc sint sollicitj. fierj poterit ut breuj habeas socios aut etiam filios in quos deo dante transfundere<sup>c</sup> possis tuum sensum quique tuas gerere possint vices tanquam alteri tuj aut Coloniensibus vtiliores, hoc cum fuerit nos liberiores erimus ut consequamur ea que nunc bonum est nolle etsi optima sunt. Nolo longius progredj non quod timeam videri prolixus (sicut nec vos in

<sup>a</sup> *Canisius in margine*: Emilianus.

<sup>b</sup> illis *autogr.*

<sup>c</sup> transfundere *autogr.*

et apud Philippum II. aliosque proceres magna gratia floruit; vivere desiit Madriti 13. Ianuarii 1573.

<sup>1</sup> Dominus de Paulo: „Vas electionis“, inquit, „est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus“ etc. (Act. 9, 15). Cf. etiam Rom. 9, 23. 2 Tim. 2, 20. 21.

<sup>2</sup> Aemilianus de Loyola, S. Ignatii nepos, „dicendi vsu in optimorum concionatorum numerum iam peruenerat. sed . . . nimijs contentionibus arteriam fregit, et sanguinem excreauit, ut Araozij iussu cessandum denique ei fuerit, nec multo post [anno 1547] in flore aetatis . . . excessit e vita“ (*Orlandinus* l. c. l. 6, n. 80; cf. *Polanicum* l. c. I, 188. 248.

vestris ad me prolixj esse potestis) sed quia tempus non datur plura dicendj, hoc tantum addo: Nos misimus ad vos litteras indicas<sup>a</sup>, quas anno superiore recepimus a Magistro francisco. vtinam ad vos peruenierint vt consolemini solida consolatione videntes mirabilia que operatur Christus in illis populis. Gaudet magister franciscus quod suo tempore sexcentj homines in illis partibus nouiter baptizatj martyrium receperint qui est perfectissimorum baptismus<sup>1</sup>. Gaudeamus et nos propter hoc in domino nostro Jesu Christo. Gaudet Magister franciscus quod vno mense contigerit et datum sit ej baptizare decem milia hominum. Gaudeamus et nos super tam copiosa messe. Gaudet Magister franciscus in ea spe quam ostendit in illis suis litteris dicens. spero in domino quod hoc anno sim baptizaturus plusquam centum milia hominum<sup>2</sup>. Nolo plura commemorare confidens in domino quod ad vos peruenerunt ipsae eiusdem litterae quas latinas fecit quidam ex coinbricensibus nostris, facile est credere eum fuisse Magistrum Ioannem insulanum qui est de louaniensibus solus relictus conimbricae<sup>3</sup>, Maximilianus<sup>4</sup> enim complutj studet et hermes<sup>b</sup> (vt

<sup>a</sup> *Canisius in margine*: Indicae.

<sup>b</sup> *Subter vocabula Maximilianus usque ad hermes linea eaque, ut videtur, a Canisio ipso ducta est.*

<sup>1</sup> Similia a Fabro Madrito 10. Novembris 1545 P. Simoni Rodericio S. J. scripta erant: „En oyendo hablar de los seisientos mártires no sé lo que siente mi ánima en Jesucristo“ etc. (*Cartas* I, 280).

<sup>2</sup> S. Franciscus Xaverius 27. Ianuarii 1545 Cocino Romam ad socios epistolam misit, in qua haec leguntur: „In hoc Trauancoridis regno, vbi versor (vt aliquid de rebus Indicis scribam, quarum vos audissimos esse certe scio) plurimos Deus ad Christi Filij sui adduxit Fidem. Mensis quippe vnus spatio amplius decem hominum millia Christiana feci. . . Manaria insula hinc abest millia passuum circiter CV. eius incolae certos ad me homines ablegarunt rogatum, vt quoniam vellent fieri Christiani, ad eos baptizandos proficisci ne grauarer. Ego cum grauissimis negotiis, maximeque ad rem Christianam pertinentibus distinerer, ire ipse non potui. Itaque certum exorauí Sacerdotem, vt iret meo loco quem primum ad illos Baptismo expiandos. Iamque is plurimos baptizauerat, cum Rex Iafanapataniae, in cuius ditione insula est, complures Neophytos, quod Christiani facti essent. crudelissime necauit. Gratulandum est Christo Domino, qui ne nostra quidem tempestate, sint desiderari martyres. Et quoniam diuina benignitate atque indulgentia tam paucos vti videt ad salutem, pro sua singulari prouidentia permittit, vt per humanam crudelitatem impleantur destinatae sedes, ac numerus beatorum. . . . Equidem spero pro huius regionis praeparatione, et quasi segete, me hoc anno ad centum Christianorum millia esse facturum“ (S. P. *Francisci Xaverii* e Soc. Iesu Epistolarum Libri IV. Ex Hispano in Latinum conuersi ab *Horatio Tursellino*. Ed. noviss. [Antverpiae 1657] p. 91—101. Cf.: S. Francisci Xaverii Epistolarum omnium libri quatuor. Opera R. M. [*Rochi Menchacae*] Vol. I [Bononiae 1795], p. 187—193. Die Briefe des heiligen Franz von Xavier, übersetzt und erklärt von *Joseph Burg*, I [Köln 1836], 218—223. Lettres de saint François-Xavier, traduites par *Léon Pagès*, I [Paris 1855], 172—177; et saepius).

<sup>3</sup> Ioannes Covillonius (Couvillon, Covillon), Insulis (Lille) circiter annum 1520 natus (*Orlandinus* l. c. l. 4, n. 82. *Delpace* l. c. p. 2\*).

<sup>4</sup> Maximilianus Capella, insulensis et ipse (*Orlandinus* l. c. *Delpace* l. c.).

iam dixi) Valesotj<sup>a</sup>. paruus autem Cornelius<sup>1</sup> Vlisbonae agit breui ad uos (si magister Symon<sup>2</sup> audierit me) huc uenturus vt plus ocij habeat posthac ad studendum. Non satis mirarj possum quod tam raras a te recipiamus litteras (presertim cum habeas viam tam facilem ad Reuerendum D. Nuncium berallum). Vide vt singulis mensibus aliquid ad nos scribas<sup>b</sup>. Salutem pete nobis per Jntercessionem magorum<sup>3</sup>, Vndecim milium virginum<sup>4</sup>, sanctj Gereonis et sociorum eius<sup>5</sup> sanctorumque machabeorum<sup>6</sup> ad hoc ipsum singulorum templa meo nomine visitando. Dominos Istos Episcopos, Dominos prouinciales, Dominos priores, dominos licenciatos quos nominatim sepius legistj in meis literis<sup>7</sup> resalutato diligenter. Jtem dominam Margaretam<sup>8</sup>, vtrumque Alexandrum et ceteros quos tu facilius intelligis quam ego scribere valeam. Domina Magistri Joannis (quam lubentius brigittanam appellassem) mihi commendatissima est et semper fuit ex quo a vobis recessj<sup>9</sup>, doleo autem ipsam vsque adeo sollicitari ad retrocessionem, faxit deus vt non praeualeant qui animae ipsius insidiantur<sup>10</sup> quique profectum eius tentant impedire, vtinam atque vtinam mihi nunc liceret ac daretur esse apud eam vel ad horam, habeo enim quam plurima ad conhortationem et ad consolationem eius si velit auertere sensus ab his qui maligna loquuntur in interitum eius<sup>11</sup>, maxime velim vt meo nomine siquidem praestat ipsam visites dicasque ej multam salutem, quid minantur inimicj perseueraturae?<sup>12</sup> labores fortassis, paupertatem, opprobria, subiectionem et caetera id genus

<sup>a</sup> Valesotj *autogr.*

<sup>b</sup> *Canisius in margine*: singulis mensibus.

<sup>1</sup> Cornelius Vishavaeus, nepos P. Cornelii Vishavaei, qui Lovanii degebat; cf. supra p. 113<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> P. Simon Rodriguez (Rodericius), e primis S. Ignatii sociis, Societatem in Lusitania egregie propagabat et 10. Octobris 1546 a S. Ignatio primus Societatis per Lusitaniam praepositus provincialis nominatus est.

<sup>3</sup> Ecclesia metropolitana coloniensis in nulla fere re magis gloriatur, quam quod tria corpora sanctorum illorum magorum possideat, quos stella ex orienti ad Christum duxit infantem.

<sup>4</sup> Ferebant S. Ursulam et S. Pinnosam una cum 11 000 virginibus britannicis pudicitiae servandae gratia Coloniae martyrium subisse sub Maximino Thrace (235 ad 238). SS. Ursulae et sociarum virginum et martyrum sacra ossa et reliquiae etiamnunc Coloniae et maxime in basilica S. Ursulae coluntur.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 37<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Rainoldus de Dassel, archiepiscopus coloniensis, post medium saeculum XII. octo corpora illorum veteris Testamenti (2 Mach. 7) martyrum, quos Machabaeos dicimus, ex Italia Coloniam attulit et in ecclesia monialium benedictinarum collocare statuit, quae in „agro ursulano“ exstabat. Nunc in templo S. Andreae (atque e vetere memoria Romae quoque) coluntur (*Gelenius* l. c. p. 537—539. *F. E. v. Mering* und *L. Reischert*, *Die Bischöfe von Köln* II, 38—46).

<sup>7</sup> Cf. supra p. 157.

<sup>8</sup> Questenburch.

<sup>9</sup> De hac supra p. 125. 161. 167.

<sup>10</sup> I Reg. 24, 12; 28, 9.

<sup>11</sup> 2 Par. 22, 4.

<sup>12</sup> Quae sequuntur, Faber certe non pro sola illa muliere conscripsit, sed etiam, ac fortasse maxime, ad confirmandos in propositis suis iuvenes illos colonienses, qui Societati se addixerant.

ex quibus est crux quam quotidie tollere<sup>1</sup> iubemur, an non in his est Christus clare ostensus? Timeat potius ea que nobis minantur propria conscientia, bonus angelus noster, Ipsa denique veritas quibus inimicarij aut non obedire tormentum est durissimum et intolerabile, o sj sciret bona ista Domina quid ipsi repromittat dominus, o sj sciret quam<sup>a</sup> bona ipsam manent. Meminerit peccatorum suorum et earum poenarum que repositae sunt peccatoribus illis videlicet qui poenitentiam non egerint, meminerit actiones ac labores vitae christj, beatae Virginis et omnium eorum quos certa fide scimus vitam aeternam in caelis esse consecutos, meminerit praeterea earum passionum quas christus passus est pro se et pro omnibus, meminerit denique et cum spe firma aspiciat eam gloriam quae ipsam manet in celis. Si dura videtur ipsi conuersatio suarum sororum sciat se promereri omnium sanctorum consortium, Si durus est panis quem nunc comedit sciat se habituram hac via panem angelorum. Si displicet habitatio monasterij sumat inde occasionem contemplantj et sperantj habitationem illam non manu factam<sup>2</sup> quae est domus et ciuitas sanctorum<sup>3</sup>, Idem dixerim de inclusione<sup>4</sup> per quam merebitur libertatem sanctorum corporum, et de laboribus quos imponit obedientia. qui via sunt ad dominum<sup>b</sup> sempiternum et ad quietem quam promittit qui dixit: Intra in Gaudium domini tui<sup>5</sup> et esto supra quinque ciuitates<sup>6</sup>, sed credo nihil horum tam feruentem et tam fortem mulierem deterrere ab semel incepto itinere. Ipsa enim iam pridem supputauerat sumptus ad hoc viaticum necessarios, decreuerat enim renunciare omnibus quae possidebat<sup>7</sup> et nuda Christum nudum sequi, hoc namque est supputare sumptus necessarios ad pugnam victoriamque inimicorum nostrorum spiritualium ac carnalium et ad edificationem spiritualis turris<sup>8</sup>, quod si bene non supputauit prius (vt forte ipsi videri potest) institutum<sup>c</sup> quod ingressa est, in hoc ipso tum versatur id est in exercitijs abnegantj omnia et se ipsum quo fit vt non oporteat redire ad seculum. Quia resumere seipsum et sua nihil aliud esse deprehenditur quam inchoatam supputationem necessariorum sumptuum omnino derelinquere, perdere id ipsum quod iam feceras et reducj ad periculum venientj ad diem [iudicij]<sup>d</sup> nulla neque bene incepta denuo neque perfecta supputatione. Et si non fuerit facta supputatio ipsa de qua loquimur nonne sequitur nullam nos de inimicis quj terrent incipientes et opprimunt insipientes victoriam esse reportaturos? Nonne etiam sequitur ipsam turrin

<sup>a</sup> Fortasse legendum: quanta.

<sup>b</sup> Sic; sed probabile est Fabrum scribere voluisse: dominium.

<sup>c</sup> institutum autogr.

<sup>d</sup> Hoc vel simile quid supplendum esse videtur.

<sup>1</sup> Luc. 9, 23.

<sup>2</sup> 2 Cor. 5, 1, 2.

<sup>3</sup> Cf. Eph. 2, 19.

<sup>4</sup> „Clausuram“ dicere solemus.

<sup>5</sup> Matth. 25, 21, 23.

<sup>6</sup> Luc. 19, 19.

<sup>7</sup> Luc. 14, 33.

<sup>8</sup> Cf. Luc. 14, 28—30.

(quam tamen editam<sup>a</sup> esse oportebit) nullum neque finem neque principium suae aedificationis habituram? Hinc videtur et clare apparet eorum stultitia atque ignorantia qui ob timorem ne non perficere possint quod optime sciunt inceptum esse desistunt ab inceptis, quid enim aliud faciunt quam nolle nec principium neque consummationem suae perfectionis? Ne igitur retrospectiamus<sup>1</sup> nec retro conuertamur aratrum sanctum manibus assecutj, ne resumamus ea quae semel deo dante euomimus de animis nostris<sup>2</sup>. Si iterum sapit ac placet quod semel despeximus, negleximus ac odio habuimus ne credamus nos parum sapuisse tunc aut non bene oculatos fuisse sed red-eamus ad eosdem sensus, eundem illum spiritum quaerentes per quem tale iudicium de rebus assequeremur<sup>3</sup>. Si mutantur sensus interiores et exteriores circa id quod in se semper vile est et nihil, Queramus semper eum statum sensuum in quo res ipsae vilescunt. Paulus dicit hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu qui cum in forma deij esset exinaniuit semetipsum formam serui accipiens<sup>4</sup>. Videat quisque in qua forma est et cupiat formam serui vt seruiat, vt laboret vsque ad mortem crucis factus obediens<sup>5</sup>. Hunc Jesum de se qui non habet querat ex illo qui dat omnia, qui habet ipsum sequatur. Multo plura subministrat cupiditas salutis eius dominae propter quam hec scribo, si autem sero ad ipsam peruenerint mea desideria vos ipsi potestis abunde facere vt ne hunc libellum verius quam epistolam prout venerit in buccam effuderim<sup>b</sup>. Jesus Christus qui est et venturus est iudicare omnem sensum confortet corda vestra in omni bono sensu et vestras intelligentias<sup>6</sup> in omni recta ac vera cognitione Amen. Ex oppido madrit vbi est principis hispaniae curia 10 die martij Anno 1546.

Tuus in Christo frater petrus Faber.

<sup>a</sup> Sic; sed legendum esse videtur: edificatam.

<sup>b</sup> effunderim autogr.

<sup>1</sup> Luc. 9, 62.

<sup>2</sup> Cf. Prov. 26, 11. 2 Petr. 2, 22.

<sup>3</sup> Haec pulchre conveniunt cum regulis, quas *S. Ignatius* in „Libro exercitiorum“ proposuit ad motus animi discernendos (regulae pro 1. hebdom., n. 5—8).

<sup>4</sup> Phil. 2, 5—7.

<sup>5</sup> Phil. 2, 8.

<sup>6</sup> Phil. 4, 7.

## 27.

## CANISIUS

## SEBASTIANO DE HEUSENSTAMM,

archiepiscopo moguntino et romani imperii principi electori <sup>1</sup>

Colonia 1. Aprilis 1546.

Ex opere <sup>2</sup>: „DIVI CYRILLI AR = | CHIEPISCOPI ALEXANDRINI OPE =  
 rum omnium, quibus nunc praeter alia complura noua, | recens acceffere vndecim  
 Libri in Genesim, | nunquam antea in lucem aditi, | TOMVS PRIMVS. | *Omnia iam  
 summo tum studio, tum labore integritati suae resti = | tuta, d: a mendis, quibus con-  
 spurcata erant, repurgata. Coloniae ex officina Melchioris Nouesiani, Anno M.D.XLVI.  
 Mense Aprilis.*“ (2<sup>o</sup>, ff. 333, et praeterea in initio ff. 8 non signata). Epistula nostra  
 duo folia occupat, quae sunt proxima a titulari <sup>3</sup>.

Epistula usus est *Riess* l. c. p. 57. Partem germanice vertit *Dreus* l. c. p. 17.

*Cur hoc volumen operum S. Cyrilli Alexandrini Sebastiano dedit. Ad Cyrillum et Sebastianum transfert, quae veteres de alcedine finxerant. Motus, quibus Germania misere concutiatur, componendos esse per episcopos. Horum officia exponit. Athanasii, Ambrosiis, Cyrillis opus esse. Sebastiani virtutes et „cum caesare consensus“ praedicat eiusque oculis Cyrillum proponit ecclesiam contra haereses suae aetatis defendentem. In similia et peiora prolapsuros, qui nil nisi sacram Scripturam sequi velint. Rationem reddit huius editionis. Qui libri nunc primum in lucem emittantur. Cupit editiones Cyrilli magis magisque emendari.*

<sup>1</sup> Sebastianus de Heusenstamm, iuris utriusque doctor, 20. Octobris 1545 archiepiscopus moguntinus electus est. In conventu, mense Ianuario anni 1546 Vesaliae ab electoribus rhenanis habito, cum a Palatino urgeretur, ut pro Hermannus Wedano apud caesarem intercederet, constanter abnuuit. Synodum dioecesanam habuit anno 1548, provinciale anno 1549; annis 1551—1552 tridentino concilio interfuit. Parochias et monasteria dioecesis suae visitanda et inspicienda curavit. Magnos bellorum tumultus perpassus, Eltvillae mortuus est 17. Martii 1555 (*Nic. Serarius* S. J., *Moguntiacarum rerum libri quinque* [Moguntiae 1604] p. 898—913. *Io. Sleidanus*, *De statu religionis et reipublicae, Carolo Quinto Caesare* [Argentorati 1566] l. 16, f. 282<sup>a</sup>. *Georg. Christ. Ioannis*, *Volumen primum rerum Moguntiacarum* [Francofurti ad Moenum 1722] p. 847—861).

<sup>2</sup> Editio Cyrilli a Canisio facta (3 tomi) rarior est. In ipsa bibliotheca regia monacensi, quae libris theologicis locupletissima est, frustra aliquando a me est quaesita. Pauca solum novi exempla: unum Constantiae ad Lacum Brigantium exstat, in bibliotheca lycaei archiducalis (provenit ex bibliotheca collegii S. J. constantiensis suppressi), alterum Friburgi Brisgoviae in bibliotheca universitatis; tertium (deest pars extrema) Coloniae in seminario archiepiscopali (sign. „*Patt. f. 120*“). Est et tomus primus in collegio nostro exactensi, secundus in vicino conventu Patrum Franciscanorum werthensi (Weert). Primum habet etiam urbana bibliotheca coloniensis (sign. „*G. B. IV. 2335*“).

<sup>3</sup> In titulo operis etiam signum typographicum Novesiani apparet: sagitta pennata, cui anguis circumvolvitur; inscriptio: *Festina lente. Dedicacionem sequitur index verborum et rerum alphabeticus* (5 pp.) et brevissima Cyrilli „*vita*“ cum „*operum clencho*“ (p. 1): f. 333<sup>a</sup> „*errata*“ corriguntur. Ante commentarios in *Leviticum* et in *Ioannem* tituli exstant speciales (= ff. 40 et 94). Charta densa est, typi magni et pulchelli. In initiis capitum complures figurae (litteras initiales dicimus) ligno incisae sunt.

REVERENDISSIMO  
IN CHRISTO PATRI AC DOMINO D.

Sebastiano Archiepiscopo Moguntinensi, sacri Imp. Rom.  
per Germaniam Archicancellario, Principi Electori,  
etc. Domino suo colendiss. Petrus Canisius  
Nouiomagus gratiam et pacem in  
Christo perpetuam.

PROdit in lucem omni luce clarior CYRILLVS, et quidem faustis-  
simis tuis auspicijs prodit Antistes Reuerendiss.<sup>1</sup> scilicet, vt Archi-  
episcopum velut postliminio reuersum Archiepiscopus excipiat, foueat,  
defendat ac seruet. Poterat sane vir Apostolicus, qui nunc venit in  
tuos complexus, vel in media perfidorum hostium acie tutus incedere:  
poterat se, nomenque suum sine patrono, sine vindice tueri, ne prorsus  
alieno niti praesidio videretur. Fit tamen, nescio quo pacto, prae-  
sertim hac aetate nostra, vt quamuis per se fulgeat vel auctoris  
dignitas, vel operis maiestas, alicunde viri praecllentes adhibeantur:  
qui, qua pollent autoritate, simul et fide prudentiaque, sibi dedicatos  
libros tum illustrare, tum propugnare non minus velint, quam pos-  
sint. Hoc igitur iure, quia D. CYRILLO deligendus erat patronus,  
tu cum primis occurristi, tantae autoritatis vir, quantae vix vllus  
apud Germanos alius, quum sis vere illis Archicancellarius<sup>2</sup>: eius fidei,  
qua plurimi non antiquiorem in Archiepiscopo desiderarent, non spec-  
tatiorem in Electore acciperent: denique tam exacti iudicij, et (quod  
in Germania prodigio simile videtur) tam singularis doctrinae prin-  
ceps, vt in hoc exulceratissimo seculo magna quaedam spes habeat  
animos bonorum omnium, fore vt discussis tempestatibus, per tuam  
amplitudinem serenitas nobis, et tranquillitas Ecclesiae restituatur.  
Ad eam rem apte conficiendam, quodam CYRILLO nimirum opus est,  
vt qui reuera sit *ζῳρῑλος*. Nam ita Graeci masculum vocant halcyo-  
nem<sup>3</sup>, auem certe non parum auspicatam, et laetis effectibus illustrem,

<sup>1</sup> Nunc quidem librorum scriptoribus a bibliopolis vel librorum redemptoribus pecunia illa datur, quam „honorarium“ dicimus. Tunc autem id insolitum erat; auctoribus libri aliquot dabantur. De reliquo hi opus suum principi alicui vel episcopo vel urbis senatui dedicabant, a quo se nummos vel favorem et patrocinium accepturos sperabant. Hanc suae aetatis consuetudinem etiam Canisius in plerisque operibus suis servavit (*Friedr. Kapp*, Geschichte des Deutschen Buchhandels [Leipzig 1886] p. 312—319. *Braunsberger*, Katechismen des seligen Petrus Canisius p. 160—166).

<sup>2</sup> Archiepiscopus moguntinus e septem illis „principibus electoribus“ erat, qui ceteris imperij principibus praestabant specialibus iuribus et privilegijs; ipse imperij archicancellarius erat pro Germania; ipse electores convocabat ad „regem Romanorum“ eligendum; ipse in comitiis imperij „collegio principum electorum“ praesidebat.

<sup>3</sup> Alcedo ispida apud Linnaeum, aleyon apud poetas, Eisvogel, martin-pêcheur; apud Graecos *ζῳζ*, *ζῳζ*; aleyonum mas = *ζῳρος*, atque, ut grammatici aliquot veteres opinabantur, etiam *ζῳρος* (*Henr. Stephani* Thesaurus graecae linguae, edd. Hase et Dindorfii, IV [Parisiis 1841], 1517—1518).

eo quod ouis positus, hyeme licet, ex turbulento mari placidum, ex intractabili reddat nauigabile. Cadunt omnes ventorum procellae, flatus aurarum quiescunt, ac placidum ventis stat mare, donec oua fouet halcyone sua<sup>1</sup>: quo magis repentinae placiditatis solennitate, auis huius eluceret gratia. Sed mirum profecto, si mare sternitur halcyonum foecturae, cur non et hi tanti, tamque diuturni, et semper in peius gliscentes motus, qui Germanicum orbem concutiunt, et extremae calamitatis diluuium portendunt, quur [sic], inquam, non humana tandem componantur industria, et praesertim illorum vigilantia, quos a speculandi et custodiendi munere Episcopos appellamus. Hi nimirum Ecclesiae Christianae vindices, hi communis salutis custodes, afflictae Reip. subsidia, et sicut Apostolorum successores, ita Christiani nominis conseruatores. His nulla proinde laus dignior, nullum peculiare magis officium, quam Christianum orbem religionis concordia deuincire, dissensionum studia sustollere, nefaria foedera et consilia haereticorum dissipare, disciplinam Ecclesiasticam instaurare et augere, postremo dissentientes omnes voluntates, et disciplinas multiplices, in vnus fidei et religionis puritate pro viribus vnire. Quales profecto si haberemus Episcopos, vti priscorum aetas habuit Athanasios, Ambrosios et Cyrillos, in laetam facile certamque spem veniremus, fore vt Resp. Germanica maximis turbinibus et fluctibus hactenus agitata, mutatis rerum vicibus, salua et integra velut in portu collocaretur. Audiet, mihi crede, populus veri Pastoris vocem, nec audiet tantum, sed prompte sequetur Christi vestigijs praeueuntem: sequentur et Principes, quos ad exemplum Episcoporum videas breui Constantinos ac Theodosios nobis referre, nulla vero ex parte Constantijs atque Iulianis amplius respondere. Quinetiam improbissimi quique non grauatim agnoscent in Episcopis Apostolicam potestatem, tantum si senserint Apostolicam imprimis pietatem. Quid igitur? nullusne CYRILLO similis exoritur, vt qui non minus optimus integritate, quam maximus autoritate, miserandum hunc Germaniae tumultum vertat in amabilem fidei concordiam, et concordem animorum aequabilitatem? In rebus tam afflictis ne desperemus, plane iuuat recreatque nos tui memoria Reuerendiss. Pater, quem ad istud nouae

<sup>1</sup> Halcyone, Aeoli filia — sic veteres —, nimio amore Ceycis, mariti sui, qui naufragio perierat, in mare se praecipitavit, quos ambos Iuppiter miseratus mutavit in aves maritimas sui nominis,

„perque dies placidos, hiberno tempore, septem  
Incubat Halcyone pendentibus aequore nidis.  
Tum via tuta maris: ventos custodit, et arcet  
Aeolus egressu, praestatque nepotibus aequor.

(*Ovidius*, *Metamorphoses* l. 11, v. 745—749.)

Atque etiam *Plinius*: Halcedines, inquit, „feticant bruma, qui dies halcyonides vocantur, placido mari per eos et nauigabili, siculo maxime“ (*Historia naturalis*, ex rec. *I. Harduini* l. 10, n. 47). Fabulae sunt.

dignitatis fastigium non ambitio, sed virtus, non fauor humanus, sed propitij numinis voluntas euexit, vt esset, cuius prudentia, ingenio et autoritate, iamdiu concussus Germaniae status tandem recrearetur atque confirmaretur. Pollicentur hoc nobis, quum aliae res permultae, tum eruditio tua non vulgaris, deinde morum integritas, Ecclesiae vindicandae propensus amor, haec syncerae fidei tuae constantia, reformandi tuos ingens studium, et summus cum Carolo Caesare consensus, cuius autoritas ac potentia hoc praestabit, vt possis etiam efficere, multis licet repugnantibus, quod optimum esse iudicabis. Equidem laudes virtutum tuarum celebrare non statui, quae vt verae essent, praedicatas modestia tua credo non agnosceret neque comprobaret. Verum quae nostra debet esse gratitudo, laeti gratulamur Celsitudini tuae dignitatem istam, cuius apud Germanos prima est autoritas: gratulamur patriae atque etiam dioecesi, cui nunc talem habere contigit Antistitem: gratulamur vtilitati publicae, vel diuinae bonitati gratamur potius, quae Moguntinis ac nobis omnibus amplitudinem tuam in isto fastigio hac tempestate collocarit. Ac eo iustius (vt mea fert sententia) nouum hoc opus Archiepiscopi, nouo Archiepiscopo, sanctum ac Theologicum opus, insigni Theologo Antistiti<sup>a</sup> dedicari promerebatur. Habes igitur dignissime vir, idemque colendissime Pater, habes conatibus tuis respondentem pulcherrime D. CYRILLVM. Qui summus olim Alexandriae Patriarcha (nunc Archiepiscopum vocant) nihil sibi laxamenti a curis, nihil ocij a laboribus, nihil cessationis a periculis indulsit, quo minus autoritate, exemplo, scripto, verbo gregem suum in Ecclesiae consortio seruaret, seditiosa dogmata reprimeret, clementia mitigaret, orbemque Christianum aeuo suo multis quoque calamitatibus oppressum et periculis cinctum, consilij celeritate explicaret, ac desperatis pene tum rebus Ecclesiae subitum auxilium adferret. Quippe regnabant eo seculo varia haeresiarcharum portenta, et salutiferam Euangelicae doctrinae segetem vitiabant inpersa zizania<sup>1</sup> Ennomij, Arij, Pauli Samosateni, Nestorij, Apollinaris, Macedonij. Aduersus quae monstra totis viribus et artibus insurgit Christi pugil, vt hostes Ecclesiae gladio spiritus confodiat iuguletque. Tot libris, quorum adhuc multi desiderantur, tanto studio, tantoque molimine, tot argumentis, tot sententijs, tot anathematis cogit, vt credamus filium et spiritum sanctum esse verum Deum, eiusdem essentiae, seu (vt aliquoties loquitur Hilarius<sup>2</sup>) eiusdem generis aut naturae cum patre, quod Graeci vocant ὁμοῦσιν [sic], potentia, sapientia, bonitate, aeternitate, caeterisque rebus omnibus parem. Nestorius vero (contra quem illi praecipuum certamen instituitur) dum in Christo substantias distinguere simulat, duas introducit impie

<sup>a</sup> Antisti *typogr.*

<sup>1</sup> Cf. Matth. 13, 24—30.

<sup>2</sup> V. g. De Syn. n. 76; De Trin. l. 3, n. 23 (*Migne*, PP. LL. X, 530. 91—92).

personas, et inaudito scelere duos vult esse filios Dei, duos Christos, vnum Deum, alterum hominem: vnum qui ex patre, alterum qui sit generatus ex matre. Quo fit, vt sacrosanctam et incomparabilem virginem Mariam, non *θεότοκον* [*sic*] adserat, sed *χριστότοκον* [*sic*] esse nuncupandam, quod ex ea non ille Christus qui Deus, sed qui homo erat, natus videretur. Nec sane dubito<sup>a</sup>, quin et in similes et multo pernitiosiores haereses paulatim illi relapsuri sint, qui nihil nisi scripturis diffinitum recipiunt probantue. Sic enim pondus et fidem Ecclesiae cum semel detraxerint, ideo sibi cuncta licere putant, quod scripturas interpretandi et explanandi munus vendicent sibi, nec vlla sanctorum patrum autoritate vel scriptis refelli velint<sup>1</sup>. Ad CYRILLVM meum redeo. Quir enim non meum appellem, quem abterso, quantum licuit, situ, luci restituimus, et integris libris recens inuentis auximus et exornauimus?<sup>2</sup> Nam qui nunc prodeunt in Genesim Commentarij, nusquam reperiuntur<sup>3</sup>. Nec tamen sine animi moerore fatebor, multos esse CYRILLI libros, tam in Genesim quam Euangelium Ioannis<sup>4</sup>. Commentarij porro in Leuiticum XVI libris digesti, quum antea Origenis haberentur (scatent enim Origenicis allegorijs), nuper autorem suum CYRILLVM apud Parasinos [*sic*] agnoscere coeperunt. Nec esse vanam eam coniecturam, intelligere licet ex Dialogis huius autoris, vbi agit de adoratione in spiritu<sup>5</sup>. Enarrationem Leuitici sequuntur in Euangelium Ioannis hypomnema<sup>b</sup>, siue Commentariorum libri XII, in quibus peculiariter aciem stili sui defigit in Ebionitas, Sabelliones, Arianos, Eunomianos, Macedonianos, Nestorianos. Interierunt autem quatuor intermedij, pro quibus addidit interpretationem suam Iudocus ille Clichtoueus<sup>6</sup>, insignis Parisiensium Theologus<sup>7</sup>. Videtur certe potis-

<sup>a</sup> Hoc vocabulum in ipsa oratione contexta deest; sed inserendum proponitur in adnotatione post indicem verborum posita.

<sup>b</sup> Sic; sed scribendum fuisse videtur: hypomnemata.

<sup>1</sup> Si quis expenderit, quid nostra aetate in Germania theologi protestantes haud ita pauci sentiant doceantque de mysterio sanctissimae Trinitatis, de Christi divinitate, incarnatione, resurrectione, de symbolo apostolico, Canisium falsum prophetam fuisse non affirmabit.

<sup>2</sup> „Omnia opera“ Cyrilli primum typis exscripta sunt Parisiis anno 1508; sed ea editio valde manca erat et vitiosa.

<sup>3</sup> Expositio illa Pentateuchi a Cyrillo conscripta, quae „Glaphyra“ dicitur, 13 commentarios continet; inter quos 7 ad Genesim pertinent.

<sup>4</sup> Commentarii in Ioannem libri 5., 6., 7., 8. latuerunt usque ad annum 1638. quo Ioannes Aubert, ecclesiae cathedralis laudunensis canonicus, in praeclara sua editione omnium operum Cyrilli libros quintum et sextum integros ac septimi et octavi partes graece edidit.

<sup>5</sup> Nunc negant hos commentarios Cyrilli esse, neque alieni sunt ab iis Origenis nomini addicendis (cf. *Ios. Kopallik*, Cyrillus von Alexandrien [Mainz 1881] p. 366—367).

<sup>6</sup> Cf. *Kopallik* l. c. p. 336—337.

<sup>7</sup> Iudocus Clichtoueus sive Clichtove († 1543), flander, contionator primum et

simum sequutus Chrysostomi et Augustini sententias, ideoque nihil ex Clichtoueo praetermisimus. Et quia secundo tomo praefationem aliam reseruamus, nunc nihil dicam de Synodicis constitutionibus, de Apologético, de Epistolis et Scholijs<sup>1</sup> D. CYRILLI: quae omnia primum hisce operibus per nos accessere. Alius forte (quod ex animo velim) plura nobis pro suo candore proferet, ac etiam ex Graecorum fontibus ea, quae nos damus, reddet magis concinna, tersa et emaculata. Multum illis debetur gratiae, qui publicae vtilitatis gratia CYRILLVM effecerint multo, quam antehac, emendatiorem<sup>2</sup>. Caeterum vt in picturis quibusdam artis exquisitae, semper oculis contemplantium offert sese noui quippiam, quod admirentur, ita in emaculando CYRILLO versantibus, nunquam defuturum est, quod sarcendum sit. Taceo, quod interpretes non vbique rerum, quae tractantur, subtilitatem assequuti videntur, vt non immerito quis rei Theologicae peritiam in illis desideret. Atque vt fideles forte fuerint, non tamen elegantes. Tantum abest, vt eam Romani sermonis expresserint facultatem, quae Graecae dictionis gratiam elegantiamque referret. Breuiter, hoc quicquid est laboris nostri, tuae Celsitudini dicatum esse volui Praesul ornatissime, vt esset quod testaretur clientem Canisium optimi patroni memorem, amantem et obseruantem esse. Postremo liceat obtestari quaeso tuum istum animum, vt quam Archiepiscopatus gloriam vestri maiores tibi pulcherrimam reliquerunt, hanc tua virtute et diuina prouidentia stabilias et conserues, praeterea Germaniam vsque multis calamitatibus oppressam auxiliij opportunitate sustentens, et (quod praecipuum est) Ecclesiae tum concordiam, tum dignitatem vbique spectes, cum primis vero tueare. Haec syncere conanti precor vt aspiret dominus Iesus pastorum princeps<sup>3</sup>, Amen<sup>4</sup>. Ex Agrippina Colonia ipsis Calendis Aprilis. Anno a restitutione humani generis XLVI. supra sesquimillesimum.

---

magister parisiensis, dein parochus tornacensis et tandem canonicus ecclesiae cathedralis carnutensis (Chartres), primus inter theologos parisienses Luthero palam obstitit; quamquam primum nonnihil liberius senserat.

<sup>1</sup> „Scholia Cyrilli de incarnatione vnigeniti“.

<sup>2</sup> Omnes editiones operum Cyrilli recenset *Kopallik* l. c. p. 369—375.

<sup>3</sup> 1 Petr. 5, 4.

<sup>4</sup> Fortasse Canisius ad haec monita proponenda etiam rumoribus quibusdam movebatur, qui de novo archiepiscopo moguntino existebant; timebatur enim, ne protestantibus ac nominatim Philippo, Hassiae landgravio, manus daret (*Ch. Gotth. Neudecker*, Merkwürdige Aktenstücke aus dem Zeitalter der Reformation [Nürnberg 1838] p. 675—679. *H. Laemmer*, Monumenta Vaticana [Friburgi Brisgoviae 1861] p. 429—430. *Venetianische Depeschen vom Kaiserhofe*, herausgegeben von der historischen Commission der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften I [Wien 1889]. 639—640).

## 28.

## CANISIUS

**CANDIDATIS THEOLOGICIS COLONIENSIBUS.**

Coloniae 5. [?] Aprilis 1546.

Ex opere <sup>1</sup>: „DIVI CYRILLI AR = CHIEPISCOPI ALEXANDRINI OPERVM, in quibus pugnāt aduersus varias haeresiarcharum pestes, vt Arii, Eunomij, Pauli Samosatani, Macedo = nij, Nestorij, tum contra Iuliani apo = statae blasphemias, TOMVS SECVNDVS. Nouo labore omnia nunc exactius multo q; unquam restituta & aucta, atq; ab innumeris mendis, quibus scatebant, vindicata. Coloniae ex officina Melchioris Nouesiani, Anno M. D. XLVI. Mense Aprilis.“ (2<sup>o</sup>, ff. 303 et praeterea in initio 8 non signata). Epistula nostra est in duobus foliis, quae a titulari proxima sunt <sup>2</sup>.

*Cyrillus Alexandrinus summam auctoritatem cum summa mansuetudine coniunct nec verborum ornatum ostentavit. Nunc autem libri ex verbis, non ex rebus ponderantur, haeresesque sparantur, sermonis melle conditae. Aliter sacra Scriptura, Tertullianus, veteres alii. Temere ob orationis simplicitatem contemnuntur, quae vere pieque scripta sunt. Quod et Anacharsis graecique intellexerunt philosophi. Quamquam Cyrillo neque eloquentiae laudem defuisse singula, quae hic ponuntur, opera demonstrant. Hic Nestorium lupum agnovit et expugnauit aliasque sectas profligauit, non gladio usus, sed verbo Dei.*

## ADOLESCENTIBVS

## THEOLOGIAE CANDIDATIS PETRVS

Canisius Nouiomagus felicitatem.

ETSI non parum multa in priorem tomum praefatus sum, nimirum vt apud summum Archiepiscopum Germaniae, summum Graeciae Patriarcham deponerem Cyrillum, qui adhuc haeret in manibus: tamen vitio mihi vertendum non puto, si tot modis commendabilem Theologum, vobis etiam, commilitones optimi, semel atque iterum commendem. Vt enim nihil dicam amplius, insignem Ecclesiae doctorem et gloriam Episcoporum excipitis, quem Cyrillum excipitis, hoc est, in libris loquentem, vobisque spirantem auditis. Et sane spirant illius scripta priscum illum Euangelij vigorem: vt hodie nullum inuenias, qui pari synceritate tractet sacras literas, qui cautius vitet suspecta dogmata, qui sic vbique gerat Christianum Episcopum, qui sic spiret paterna viscera, qui summam praesulis auctoritatem cum summa man-

<sup>1</sup> Patribus de Backer et Sommervogel aliisque bibliographis ob immensam rerum silvam et spatii angustias non licuit nec licet huiusmodi opera accuratius describere; propterea hic describuntur.

<sup>2</sup> Signum typographicum idem est, quod in volumine primo. In pagina posteriore folii titularis index est librorum huius voluminis, et in 5 foliis, quae dedicationem sequuntur, index rerum et verborum. Charta, typi etc. eadem, quae in volumine primo. F. 303<sup>a</sup> typographus lectori dicit se exemplis mendosissimis usum esse et „mendas pene infinitas“ prioris editionis expunxisse. Quod si nonnullae relictas sint, propterea relictas esse, quod non viderentur emendari posse sine graecis exemplis; ea autem non suppetivisse.

suetudine coniungat. Adeo perpetuam quandam scriptis omnibus adhibet moderationem, quae nec in redarguendis haeticorum erroribus obliuiscitur Christianae modestiae. Iam non modo nihil habet acerbum scriptoris huius oratio, verum etiam non excurrit vsquam in leuitatis aut ostentationis speciem, etiam si tantus esset Cyrillus, tum eruditione, tum eloquentia. Priscis enim illis Theologis tantam pietatis curam ardor spiritus suggerebat, vt expoliendae linguae artificium negligenter, nec alia sermonis quaerent lenocinia, nisi quae pectus Euangelicum, et amore Christi flagrans, vltro ipsis suppeditauisset. Nunc (proh pudor) verborum ornatum sic exquirimus, vt res ipsas, quae non elaborate conscribuntur, nauseabundi respuamus, quinetiam scriptores ipsos in periculum venire sinamus. Nemo rem veritate ponderat, sed ornatu. Quid? quod plerique nullum pene vitium agnoscunt foedius et damnant grauius, atque barbariei? Quae res mirum in modum auxit haeticorum licentiam, et eo nunc demum adduxit, vt pestifera sua dogmata nouis quotidie libris non cessent proferre. Nam incautos animos, vti sperant, facile irretire possunt suauitate sermonis<sup>1</sup>, et carminum dulci modulatione currentium. Hae arte veluti melle circumliniunt poculum, quod propinant lectoribus: nimirum vt possint ab imprudentibus amara remedia sine offensione potari, dum illiciens prima dulcedo, acerbiter saporis asperi sub praetextu suauitatis occultat. Et haec in primis causa est, si Lactantio credimus<sup>2</sup>, cur apud sapientes, et doctores, et principes huius seculi<sup>3</sup>, scriptura sancta fide careat: quod Prophetiae communi ac simplici sermone, vt ad populum, sunt loquuti<sup>4</sup>. Certe Septimius ille Tertullianus, teste Vincentio Lirinense, nostrorum omnium apud Latinos facile princeps iudicandus est<sup>5</sup>. In loquendo tamen parum facilis, et minus comptus, et multum obscurus fuit. Sic enim iudicat Lactantius<sup>6</sup>: aut quod indicat Hieronymus ad Paulinum epistola: Tertullianus licet densus et argutus sit in sententijs, sermo tamen difficilis est et obscurus, atque etiam incomptior<sup>7</sup>. Equidem haud scio, an